
                                                                                                                  
ISTITUTO COMPRENSIVO “DANTE-GALIANI” 

       C.M.                                                      Via Dante, 9 – 71013 – San Giovanni Rotondo (FG)                                                 C.F.         
FGIC84500N                                                          Tel. 0882/456369 – Fax 0882/455084                                                      83002380711 

 e-mail: fgic84500n@istruzione.it / fgic84500n@pec.istruzione.it 
                                                                              sito web: www.icdantegaliani.edu.it  
___________________________________________________________________________________________________________ 

 

All’Albo I.C. DANTE GALIANI 

 sito web 
www.icdantegaliani.edu.it  

 

Oggetto: Determina di avvio della procedura contrattuale. Incarico esterno Responsabile 
della Protezione dei Dati –  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  1  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.  

  VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgv. 18 aprile 2016, n. 50, recanti Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli incarichi di operatori economici approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate con delibera 

del Consiglio n. 206 del 01/03/2018   

VISTO l’articolo 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale “tutte 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.”;  

DATO ATTO CHE non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26 comma 1, della legge 

488/1999 ed Accordi Quadro aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla 

presente procedura di approvvigionamento  

VISTO il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107" 

VISTI l’art. 52, c. 1, del T.U. pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 C.C. relativamente alla 

documentabilità del possesso della professionalità del prestatore di lavoro in relazione alla 

mailto:fgic84500n@istruzione.it
mailto:fgic84500n@pec.istruzione.it
http://www.icdantegaliani.edu.it/
http://www.icdantegaliani.edu.it/




                                                                                                                  
ISTITUTO COMPRENSIVO “DANTE-GALIANI” 

       C.M.                                                      Via Dante, 9 – 71013 – San Giovanni Rotondo (FG)                                                 C.F.         
FGIC84500N                                                          Tel. 0882/456369 – Fax 0882/455084                                                      83002380711 

 e-mail: fgic84500n@istruzione.it / fgic84500n@pec.istruzione.it 
                                                                              sito web: www.icdantegaliani.edu.it  
___________________________________________________________________________________________________________ 

condizione di essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o alle mansioni 

equivalenti nell’ambito dell’area di competenza  

VISTI gli artt. 2222 e ss. del Codice Civile  

VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati (UE/2016/679)  

VISTA la nota del MIUR prot. n. 563 del 22/05/2018 contenente le prime indicazioni per le 

Istituzioni scolastiche  

RILEVATA la necessità di procedere al nuovo affidamento del servizio di responsabile della 

protezione dei dati per naturale scadenza del contratto in essere 31/12/2022 

RILEVATA l’esigenza di acquisire prima dell’avvio della procedura di affidamento  

dell’incarico, una consultazione di interesse 

CONSIDERATO che tale figura deve possedere una adeguata conoscenza della normativa e della 

prassi di gestione e trattamento dei dati personali e mantenerla nel tempo, vista la frequenza degli 

aggiornamenti in questo campo delle disposizioni legislative e regolamentari e visto che è chiamato 

a redigere in nome e per conto del dirigente scolastico (titolare del trattamento in quanto 

rappresentante legale dell’istituzione scolastica) tutta la documentazione prevista. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

DETERMINA  

ARTICOLO 1 – Oggetto dell’incarico e durata  
1. L’IC Dante Galiani, avvia una consultazione di interesse per l’affidamento dell’incarico di 

Responsabile della Protezione dei Dati.  
2. L’avvio della procedura di selezione e reclutamento della figura  D.P.O. ai sensi del Regolamento 

UE 679/2016 è rivolta prioritariamente al personale interno dell’Istituto e  personale dipendente 

da altre II.SS. della provincia di Foggia o dipendente da altre PP.AA. come da determina prot. n. 

6253 del 05/12/2022. In mancanza di disponibilità del personale interno, l’avvio della procedura 

è rivolta  agli esperti esterni che avranno l’incarico per una durata di tre anni (delibera del 

consiglio di istituto del 29/11/2022), con manifestazione di interesse pubblicata sul sito.  

3. In particolare il Responsabile della Protezione dei Dati dovrà svolgere in piena autonomia 

e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:  

 informare e consigliare il titolare e il responsabile del trattamento, nonché i 

dipendenti, in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento europeo e da altre 

disposizioni dell'Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati;  

 verificare l’attuazione e l’applicazione del Regolamento, delle altre disposizioni 

dell'Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle 

politiche del titolare o del responsabile del trattamento in materia di protezione 

dei dati personali, inclusi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e 

la formazione del personale coinvolto nelle operazioni di trattamento, e gli audit 

relativi;  

 fornire, se richiesto, pareri in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione 

dei dati e sorvegliare i relativi adempimenti;  

mailto:fgic84500n@istruzione.it
mailto:fgic84500n@pec.istruzione.it


                                                                                                                  
ISTITUTO COMPRENSIVO “DANTE-GALIANI” 

       C.M.                                                      Via Dante, 9 – 71013 – San Giovanni Rotondo (FG)                                                 C.F.         
FGIC84500N                                                          Tel. 0882/456369 – Fax 0882/455084                                                      83002380711 

 e-mail: fgic84500n@istruzione.it / fgic84500n@pec.istruzione.it 
                                                                              sito web: www.icdantegaliani.edu.it  
___________________________________________________________________________________________________________ 

 essere punto di contatto per gli interessati in merito a qualunque problematica 

connessa al   trattamento dei loro dati o all’esercizio dei loro diritti;  

 fare da riferimento al Garante per la protezione dei dati personali oppure, 

eventualmente, consultare il Garante di propria iniziativa.  

 predisporre e monitorare l’aggiornamento del Registro delle attività di 

trattamento (art.30 e cons.171), avviando quanto prima la ricognizione dei 

trattamenti svolti e delle loro principali caratteristiche (finalità del trattamento, 

descrizione delle categorie di dati e interessati, categorie di destinatari cui è 

prevista la comunicazione, misure di sicurezza, tempi di conservazione, e ogni 

altra informazione che il titolare ritenga opportuna al fine di documentare le 

attività di trattamento svolte), funzionale all'istituzione del registro. La 

ricognizione sarà l'occasione per verificare anche il rispetto dei principi 

fondamentali (art. 5), la liceità del trattamento (verifica dell'idoneità della base 

giuridica, artt. 6, 9 e 10) nonché l'opportunità dell'introduzione di misure a 

protezione dei dati fin dalla progettazione e per impostazione (privacy by design 

e by default, art.25), in modo da assicurare, entro il 25 maggio 2018, la piena 

conformità dei trattamenti in corso (cons. 171);  

 collaborare con il titolare e il responsabile del trattamento dei dati alla notifica 

delle violazioni dei dati personali (“data breach”, art. 33 e 34);  

 formare tutto il personale, Dirigente Scolastico, Direttore dei Servizi Generali e 

Ammnistrativi, personale ATA e personale docente, a tempo indeterminato e 

determinato, in relazione al profilo di appartenenza di ciascun soggetto;  

 dare corso, in collaborazione con il titolare e il responsabile del trattamento dei 

dati, alla piena  attuazione del RGPD, anche predisponendo un piano dettagliato 

di azioni;  

 nell'eseguire i propri compiti, considerare debitamente i rischi inerenti al 

trattamento e assumere piena responsabilità in relazione alle iniziative avviate e 

fatte avviare all’istituzione Scolastica con il suo consenso ovvero con sue direttive, 

tenuto conto della natura, nell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità 

dell’incarico. Per lo scopo, il soggetto individuato dovrà essere titolare prima 

dell’incarico di polizza assicurativa professionale stipulata per l’incarico di che 

trattasi.  

 L’incarico di prestazione d’opera avrà la durata di n. tre anni a decorrere dalla 

sottoscrizione del contratto.  

Art. 2 – Procedura che si intende seguire e motivazione  

L’affidamento dell’incarico di cui al precedente art. 1 avverrà mediante sottoscrizione di 3 un 
contratto di prestazione d’opera di cui all’art. 2222 del Codice Civile, previa comparazione dei 
Curricula vitae e composizione di una graduatoria  

 Art. 3 – Articolazione della procedura  

1. La procedura di cui al precedente art. 2 si articolerà in tre fasi:  

a. Svolgimento di consultazione di interesse per l’invito dei soggetti interessati  

mailto:fgic84500n@istruzione.it
mailto:fgic84500n@pec.istruzione.it


                                                                                                                  
ISTITUTO COMPRENSIVO “DANTE-GALIANI” 

       C.M.                                                      Via Dante, 9 – 71013 – San Giovanni Rotondo (FG)                                                 C.F.         
FGIC84500N                                                          Tel. 0882/456369 – Fax 0882/455084                                                      83002380711 

 e-mail: fgic84500n@istruzione.it / fgic84500n@pec.istruzione.it 
                                                                              sito web: www.icdantegaliani.edu.it  
___________________________________________________________________________________________________________ 

b. Graduatoria dei soggetti interessati  

c. Stipulazione del contratto  

Art. 4 - Criteri di selezione  

1. L’Istituto scolastico nell’ambito della consultazione di interesse di cui al precedente art. 

3, comma 1, lettera a., non opererà alcuna limitazione in ordine al numero di soggetti 

interessati tra i quali effettuare la selezione.  

 

Art. 5 - Criterio di aggiudicazione  

1.  I criteri sulla base dei quali verrà compilata la graduatoria di cui al precedente art. 3, comma 

1, lettera b., saranno esplicitati nella lettera di invito. In caso di mancanza di offerte valide, si 

procederà con affidamento diretto mediante trattativa privata.  

Art. 6 - Importo massimo stimato e copertura contabile  
1. L'importo massimo stimato per lo svolgimento dell’incarico di cui al precedente art. 1 

relativo all'intera durata contrattuale (triennale), è di € 3.000,00 (tremila/00), 

onnicomprensivo di qualsiasi onere.  

 
Art. 7 – Principali condizioni contrattuali  
1. La tipologia di contratto che si stipulerà con gli eventuali destinatari sarà la seguente:  

a. Con i professionisti titolari di partita IVA: contratto di prestazione di lavoro 

autonomo professionale, ai sensi dell’art. 53 del TU n. 917/1986;  

b. Con i professionisti privi di partita IVA: contratto di prestazione d’opera che 

non dà luogo a diritti in ordine all’accesso nei ruoli della scuola, ai sensi degli 

artt. 2222 e seguenti del Codice civile.  

Art. 8 - Responsabile del Procedimento  
1. Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile 

Unico del Procedimento è il prof. Francesco Pio Maria D’Amore, Dirigente Scolastico. 

 

Art. 9 – Lettera di invito  

1. Ulteriori dettagli saranno forniti ai soggetti interessati nella lettera di invito.  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Francesco Pio Maria D’Amore 

 Firmato digitalmente 
 

mailto:fgic84500n@istruzione.it
mailto:fgic84500n@pec.istruzione.it

		2022-12-05T16:49:59+0100
	FRANCESCO PIO MARIA D'AMORE




